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Вступление.
ГУЗ «Клиническая станция скорой медицинской помощи г. Ульяновска» (ГУЗ КССМП г. Ульяновска) является медицинской организацией, предназначенной для оказания круглосуточной скорой медицинской помощи взрослому и детскому населению, как на месте происшествия, так и в пути следования в стационар, при состояниях, угрожающих здоровью или жизни граждан, вызванных внезапными заболеваниями, обострением хронических заболеваний, несчастными случаями, осложнениями беременности и при родах.

ГУЗ КССМП г. Ульяновска оказывает скорую медицинскую помощь на территории МО г. Ульяновск и некоторых населенных пунктов пригородной зоны. На указанной территории проживает 649 384 человека (532 982 взрослых / 116 402 детей).
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ГУЗ КССМП г. Ульяновска это региональная клиническая и учебно-методическая база по скорой медицинской помощи. 
Главный врач ГУЗ КССМП г. Ульяновска, к.м.н. А.М. Имангулов, является главным внештатным специалистом по скорой медицинской помощи Министерства здравоохранения Ульяновской области, членом Профильной комиссии по специальности «скорая медицинская помощь» Минздрава РФ, членом региональной квалификационной комиссии. Представляет службу СМП Ульяновской области на всероссийских форумах, конференциях и съездах, посвященных развитию скорой медицинской помощи РФ. 

Организация работы, структура учреждения, ресурсное обеспечение.

Основными нормативно – правовыми актами в деятельности ГУЗ КССМП г. Ульяновска являются:
· Конституция Российской Федерации; 
· Федеральный закон от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «ОБ ОСНОВАХ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»;
· Федеральный закон Российской Федерации от 29 ноября 2010 г. N 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации";
· Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 20.06.2013 г. № 388н «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОКАЗАНИЯ СКОРОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ СКОРОЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ»;
· Приказ Министерства здравоохранения РФ от 22.01.2016 г. № 36н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К КОМПЛЕКТАЦИИ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ ПРЕПАРАТАМИ И МЕДИЦИНСКИМИ ИЗДЕЛИЯМИ УКЛАДОК И НАБОРОВ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ»;
·  Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 02.12.2009 г. № 942 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАТИСТИЧЕСКОГО ИНСТРУМЕНТАРИЯ СТАНЦИИ (ОТДЕЛЕНИЯ), БОЛЬНИЦЫ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ»;
· Приказ Министерства здравоохранения СССР от 25.03.1976 г. № 300 «О НОРМАХ ОСНАЩЕНИЯ УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ САНИТАРНЫМ АВТОТРАНСПОРТОМ И О РЕЖИМЕ РАБОТЫ САНИТАРНОГО АВТОТРАНСПОРТА»;
ГУЗ КССМП г. Ульяновска осуществляет свою деятельность на основании следующих лицензий:
· Лицензия № ЛО-73-01-001478 от 28.10.2015 г. на осуществление     медицинской деятельности;
· Лицензия № ЛО-73-02-000751 от 29.10.2015 г. на осуществление фармацевтической деятельности;
· Лицензия № ЛО -73-03-000103 от 29.10.2015 г. на осуществление деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров культивированию наркосодержащих растений.
Структура ГУЗ КССМП г. Ульяновска
	Министерство здравоохранения Ульяновской области

	

	ГУЗ КССМП г. Ульяновска

	Администрация

	Подстанции
	Отделы
	Вспомогательные подразделения
	Прочие подразделения

	Центральная, ул. Пушкарева, 29
	Оперативный
	Аптека
	Экономический отдел

	№1 ул. 3го Интернационала, 9
	Организационно-методический
	Радиослужба
	Отдел по договорам и государственным закупкам

	№2 ул. Достоевского, 12
	Линейно-контрольная служба
	ГО и ЧС
	Бухгалтерия

	№3 ул. Тельмана, 24а
	
	
	Отдел кадров

	№4 ул. Карбышева, 6
	
	
	Охрана труда

	№5 пр-д Аверьянова, 21
	
	
	Хозяйственный отдел


Бригады СМП:
Врачебных общепрофильных бригад - 4;

Фельдшерских бригад - 34;

Специализированных бригад - 7, из них: 4 педиатрических, 2 реанимационно-анестезиологических, 1 психиатрическая.

Ежедневно работает до 45 бригад. 
Кадры.

В штатном расписании 2018 г. 893 ставки, физических лиц - 597.
	Должности
	Всего

на конец

отчетного года
	В том числе

	
	
	врачи
	средний

медицинский
персонал
	младший

медицинский
персонал
	прочий

персонал

	Год
	2017
	2018
	2017
	2018
	2017
	2018
	2017
	2018
	2017
	2018

	Штатные
	682,25
	893
	158,5
	100,75
	591
	662,25
	13,75
	14.75
	164,25
	115,25

	Занятые
	682,25
	725,75
	38
	49
	471
	590,75
	9
	6
	164,25
	80

	Физические лица
	598
	597
	38
	33
	471
	478
	9
	6
	79
	80


В ГУЗ КССМП г. Ульяновска на 1 января 2019 г.  работает: 33 врача, 478 средних медицинских работников, 6 младших  медицинских  работников, 80 человек прочего персонала. 

За 2018 год уволено: 3 врача (принят 1), 58 средних медицинских работников (принято 60).
В 2018 году процент фактической (по физическим лицам) укомплектованности составил:

· Врачами – 67 %
· средними медицинскими работниками – 81 %

· младшими медицинскими работниками – 100 %
Среди сотрудников  ¾ составляют женщины (453 человека), работает 

130 пенсионеров.
Категорированность сотрудников
	
	Врачи
	Средние медицинские работники
	Всего

	Высшая
	8
	228
	236

	Первая
	1
	21
	22

	Вторая
	1
	41
	42

	Итого
	10 / 30 %
	290 / 61 %
	300 / 59 %

	Без категории
	23
	187
	210


Аттестованность  врачей составляет – 23 %.

Сертифицированность врачей – 100,0 %.

Аттестованность  средних медработников – 61 %. 

Сертифицированность  средних медработников – 100,0%.
Специалисты со стажем работы менее 5 лет.

	
	Врачи
	Средние медицинские работники
	Всего

	Количество
	0
	134
	134

	%
	0 %
	26 %
	26 %


В  2018 году прошли усовершенствование - 73 фельдшера на базе медицинского и фармацевтического колледжей. Два врача прошли обучение  по анестезиологии и реанимации в Российском национальном исследовательском медицинском университете имени Н.И. Пирогова. 

Для привлечения специалистов с высшим профессиональным образованием в ГУЗ КССМП г. Ульяновска проводятся следующие мероприятия:

Мониторинг потребности в специалистах - ежеквартально;

Работа с выпускниками лечебных факультетов высших учебных учреждений;

Мероприятия в рамках программы адаптации молодых специалистов;

Работа с региональным центром занятости.
Среди наших сотрудников работают:

заслуженный работник здравоохранения РФ Николай Владимирович Савинов 

отличник здравоохранения РФ Владимир Александрович Тимонин
отличник здравоохранения РФ Ольга Валентиновна Преображенская

отличник здравоохранения РФ Ольга Витальевна Логинова

По итогам  конкурса на соискание премии «Призвание» в номинации «Лучшая бригада скорой медицинской помощи» в 2018 году  победителем признана педиатрическая бригада ЦПСМП в составе: врача – Романовой Н.Г. и фельдшера Файзуловой А.А.


Реализуются меры социальной поддержки специалистов, такие как выплата единовременного пособия специалистам с высшим и средним профессиональным медицинским образованием в сумме 10 000 рублей и ежемесячное пособие в размере 1 000 рублей в течение 3 лет с момента заключения трудового договора. Участие в программе «Губернаторская ипотека».
Материально-техническая база.

На балансе ГУЗ КССМП г. Ульяновска находятся 10 зданий (6 подстанций, 2 отдельно стоящих здания) и 2 капитальных гаража. К сожалению, все подстанции, кроме центральной, размещены в приспособленных помещениях.

В ГУЗ КССМП г. Ульяновска 20 октября 2017 г. по результатам электронного аукциона был заключен контракт на услуги по перевозке линейных специализированных бригад (аутсорсинг автотранспортных услуг). С 20 октября 2017 года компания-аутсорсер предоставляет станции 45 автомобилей СМП с медицинским оборудованием (класс А – 30, класс В – 13, класс С – 2). В 2018 году был проведен капитальный ремонт на ЦПСМП.
Связь.

Штаты службы связи укомплектованы полностью, сотрудники имеют необходимый профессиональный уровень подготовки.  

Все обращения от населения принимаются в оперативном отделе по 10 специальным линиям «03» на 6 автоматизированных рабочих места. Круглосуточно работают до 6 АРМ по приёму, 3 АРМ направления, 1 АРМ службы 112, связь с бригадами осуществляется по служебному мобильному телефону, дополнительно развернута резервная система радиосвязи. В 2018 году по РТС передано 29,6 % всех вызовов (63703). По сравнению с 2017 годом, этот показатель вырос на 2,2 % (70841). В 2018 году, на случай ЧС был сформирован резервный оперативный отдел на базе ПСМП №1, в декабре 2018 года прошло тестовое переключение и работа.

Финансирование ГУЗ КССМП г. Ульяновска включает в себя:
· Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания

· Поступления от иной, приносящей доход деятельности
· Средства по ОМС

· Целевые субсидии в целях погашения кредиторской задолженности учреждений и осуществления выплат для исполнения требований, содержащихся в исполнительных листах и судебных приказах, преусматривающих обращения взыскания на средства учреждений.
· Целевые субсидии на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с Законом Ульяновской области от 02.05.2012 № 49-ЗО "О мерах социальной поддержки отдельных категорий молодых специалистов на территории Ульяновской области" молодым специалистам, поступившим на работу в областные государственные учреждения

· Целевые субсидии на осуществление выплат исполнительных документов.
Поступление финансирования всего в 2018 году
[image: image2.png]6235829,67_2028441 78 395801 40

29320576,55 —__

m Cpeacrsa no OMC

CyBecnanm Ha BeINOAHEHUE
roCy4apcTBEHHONO
(MyHUUMNaNbHOTO) 3aaaHusA

= Cybenamn Ha uHble uenm

m Cy6euamm Ha ocyulecteieHme
BbINO/HEHMIT N0
UCNONHUTENbHBIM 0Ky MEHTaM

® MocTtynnexue ot
MHOW, NPUHOCALLEI A,0X04,
[eATeNbHOCTY





Всего поступлений на 2018 год – 501 436 390,22 руб.
· Средства по ОМС – 456455036,39 руб.

· Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания – 29320576,55 руб.

· Субсидии на погашение кредиторской задолженности – 6235829,67 руб.
· Субсидии на осуществлении выполнений по исполнительным документам – 4028441,78 руб.
· Поступления от иной, приносящей доход деятельности – 5395801,40 руб.
· Целевые субсидии на предоставление мер социальной поддержки – 2687520,00 руб.
Израсходовано в 2018 году 
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Выплат, всего по ПФХД:

· Заработную плату с начислениями – 272839613,34 руб.

· Услуги связи – 1174571,62 руб.

· Транспортные услуги  (в т.ч. аутсорсинг автомобилей СМП) – 192995251,98 руб.

· Коммунальные услуги – 7795314,69 руб.

· Работы, услуги по содержанию имущества – 5389868,60 руб.

· Прочие работы и услуги  – 10492063,12 руб. (в том числе медицинские расходы и лекарственное обеспечение 6590703,38).

· Социальное обеспечение (выплаты молодым специалистам) –  

2687520,00 руб.

· Прочие расходы (налоги, пени и штрафы) – 1276305,78 руб.

·  Увеличение стоимости основных средств – 3075057,88 руб.

·  Увеличение стоимости материальных запасов (медикаменты и расходные материалы, прочие материальные запасы) – 12724172,22 руб. (в том числе медикаменты – 6422568,79)
Кредиторская задолженность – 3 240 370,49 рублей.
· оплата труда и прочие выплаты – 244,33 руб.

· услуги связи – 113206,07 руб.

· транспортные услуги – 26608815,56 руб.

· коммунальные услуги – 982,13 руб.

· услуги по содержанию имущества – 73662,59 руб.

· прочие услуги – 171862,16 руб.

· приобретение основных средств – 203903,47 руб.

· приобретение материальных запасов, в т.ч. медикаментов и прочих расходных материалов медицинского назначения – 15694,18 руб.
Стоимость одного вызова – 3131,97 руб.
Среднегодовая заработная плата – 32030,48 руб.
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по категориям работающих:

· Врачи – 52364,94 руб.

· Средний м/п – 32892,86 руб.

· Младшие м/п – 24315,18 руб.

· Прочие – 18617,47 руб.
	2017 год
	2018 год
	Соотношение заработной платы

	Врачи
	средний персонал
	младший
	прочее
	Врачи
	средний персонал
	младший
	прочее
	Врачи
	средний персонал
	младший
	Прочее

	44,3
	28,4
	18,9
	14,5
	52,4
	32,9
	24,3
	18,6
	+ 8,1
	+ 4,5
	+ 5,4
	+ 4,1


Отмечается положительная динамика роста заработной платы всего персонала ГУЗ КССМП г. Ульяновска.

Основные показатели работы ГУЗ КССМП г. Ульяновска в 2018 году.
Поступивших обращений – 371 720
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Осуществлено выездов бригадами СМП – 215 080
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Отмечается тенденция к уменьшению количества выполненных вызовов, что положительно сказывается на выполнении территориальной программы государственной гарантий (ТПГГ). В отчетном году показатель составил 315,8 вызовов на 1000 населения (форма 30 за 2018 год), при нормативе в 300,0 вызовов.
Проводиться работа с отделениями неотложной помощи по передаче неотложных вызовов. Количество переданных неотложных вызовов составило 42136, в прошлом 2017 году 36117 вызовов  (+ 6019), количество неотложных вызовов, выполненных бригадами СМП, уменьшилось до 44176 (- 7016). 
Общая заболеваемость.

	Год
	Всего
	Болезни

кровообращения
	Болезни органов

дыхания
	Болезни органов

пищеварения
	Инфекцион-ные

заболевания
	Прочие

заболевания
	Травмы и отравления

	
	
	К-во
	%
	К-во
	%
	К-во
	%
	К-во
	%
	К-во
	%
	К-во
	%

	2018

	185067
	51521
	27,8
	37496
	20,3
	21827
	11,8
	5251
	2,9
	39312
	21,2
	29660
	16,0

	2017

	179513
	49199
	27,4
	39689
	22,1
	19196
	10,7
	5958
	3,3
	37338              
	28,0
	28133
	10,9

	Разница


	+5554
	+2322
	+ 0,4
	-2193
	- 1,8
	+2631
	+ 1,1
	-707
	- 0,4
	+1974
	+ 6,8
	+1527
	+ 5,1


Общая заболеваемость повысилась. Основное повышение произошло в группе прочие заболевания (+ 6,8 %) и группы травм и отравлений (+ 5,1 %). Уменьшилось количество выездов по поводу заболеваний органов дыхания на  2193 (с 39689 до 37496). 
Отмечается уменьшение отравлений: количество лиц обратившихся за медицинской помощью с отравлениями различной этиологии уменьшилось на 531 с 5891 до 5360, уменьшилось и количество лиц обратившихся с отравлениями наркотическими средствами с 455 до 429 (на 26 случаев).
Оказание помощи при ДТП.

Уменьшилось количество дорожно-транспортных происшествий на 27 выездов (1189 в 2017 году, 1162 в 2018 году). Количество пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий уменьшилось на 70 человек с 941 в 2017 году до 871 в 2018 году. Число пострадавших, направленных на госпитализацию уменьшилось на 75 человек, в отчетном году было направлен на госпитализацию 601 человек. В результате  дорожно-транспортных  происшествий в 2017 году погибло 32 человека, за аналогичный период 2017 года погибло 30 человек.
Оказание помощи детям.

Общее количество выездов к детям уменьшилось на 7244, в 2017 году помощь оказана сорока тысячам детей (40532). Количество детского населения в 2018 году возросло на 0,4 % или 2883 (численность детского населения в 2017 году – 113 519, в 2018 году – 116 402 чел.)
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Увеличилось количество медицинских эвакуаций  на 2016. В 2018 году было выполнено 22008 эвакуации по вызовам врачей различных МО. Отмечается кратный рост обращений для эвакуации от участковых врачей, а так же из ГУЗ УОКЦСВМП. 
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В алкогольном опьянении обслужено 12340 пациентов СМП (3,3 %). Этот показатель снизился на 2,2 %.

Смертность

За отчетный год бригады констатировали смерть 2221 раз, в том числе в присутствии бригад скорой медицинской помощи 226 человек.  За 2017 год эти цифры  составляли  2072 человек и 194 человека соответственно. 
Качественные показатели
Показатели оперативности.

По уровню угрозы жизни и быстроте реагирования все вызовы разделены на несколько групп. Вызовы 1-й и 2-й группы срочности – оказание СМП в экстренной форме. 3-й и 4-й срочности – оказание СМП в неотложной форме, 7-й срочности – неотложные вызовы. Отмечается уменьшение вызовов первой и второй категории срочности, рост вызовов третьей и четвертой категории и неотложных вызовов седьмой категории срочности.  
Количество вызовов СМП в экстренной и неотложной форме.
Время ожидания на вызове (мин.):


Среднее время ожидания в группе вызовов в экстренной форме (1-2) не превышает 20 минут.
Своевременность доезда бригад СМП до места вызова составила 90,0 %. 
Бригадами СМП было эвакуировано для госпитализации 73352 (34,1 %) пациента. Еще 47714 человек отказались от медицинской эвакуации. 
Госпитализация
	
	ЦПСМП
	ПСМП №1
	ПСМП №2
	ПСМП №3
	ПСМП №4
	ПСМП №5
	Всего

	
	2018
	2017
	2018
	2017
	2018
	2017
	2018
	2017
	2018
	2017
	2018
	2017
	2018
	2017

	Направлено на госпит.
	13908
	13367
	8109
	8148
	22348
	22164
	9212
	9763
	11471
	11831
	7309
	7614
	72357
	72887

	%

	32,1
	27,5
	28,4
	25,5
	40,9
	35,7
	34,0
	31,8
	32,9
	32,9
	27,4
	24,4
	34,1
	29,9


Активных вызовов переданных в поликлиники г. Ульяновска в 2018 году было 42136 или 19,6 % против 42825 (17,0 %) в 2017 году, что на 689 меньше. 
Повторные вызовы за 2017 – 2018 годы.
Выполнено 5429 повторных вызовов, против 5399 в 2017 г.
	
	ЦПСМП
	ПСМП №1
	ПСМП №2
	ПСМП №3
	ПСМП №4
	ПСМП №5
	Всего

	
	2018
	2017
	2018
	2017
	2018
	2017
	2018
	2017
	2018
	2017
	2018
	2017
	2018
	2017

	Повторные

вызовы
	1114
	1073
	704
	690
	1206
	1286
	663
	695
	906
	904
	836
	751
	5429
	5399

	Активные

Вызовы (СМП)
	37
	58
	75
	71
	13
	9
	1
	6
	11
	12
	8
	9
	145
	165

	Разница:
     повторные
	+ 41
	+ 14
	- 80
	- 32
	+ 2
	+ 85
	+  30

	     активные
	- 21
	+ 4
	+ 4
	- 5
	- 1
	- 1
	- 20


На подстанциях  амбулаторно принято 1327 пациентов, что на 241 человека меньше, чем в 2017 году, из них 137 пациентов направлено на госпитализацию (на 57 человек меньше, чем в 2017 году).
     
Для повышения информированности населения, мотивации на изменение поведения в сторону более безопасного образа жизни сотрудниками бригад скорой медицинской помощи ведется  санитарно-просветительная работа. В отчетном году  проведено 193572 беседы, выпущено 72 санитарных бюллетеня.
Нагрузка выездных бригад ГУЗ КССМП г. Ульяновска:
На врачебную общепрофильную бригаду  нагрузка в 2018 году составила 14,9 вызовов в сутки (в 2017 году – 16,0). 
На фельдшерские бригады нагрузка составила 15,6 вызовов в сутки (в 2017 – 16,0).
Нагрузка на бригады кардиологического профиля в 2018 году составила – 8,9 (в 2017 – 8,5) вызовов в сутки; на реанимационные бригады – 11,2 (в 2017 – 11,0), а на психиатрическую бригаду – 8,6 (в 2017 – 8,2) вызовов в сутки; на педиатрические – 11,7 (в 2016 – 12,3). 
Максимальная нагрузка отмечается на ПСМП №4 на фельдшерскую бригаду - 18,2 (в 2017 году – 18,7).
Выводы:
1. Произошло уменьшение общего количества вызовов на 43089. 
2. Увеличилось количество обращений за помощью к детям на 3745 вызовов. В тоже время на 0,4 % выросло количество детского населения.
3. Работа по передаче вызовов в ОНП выросла. Передано на 6019 вызов больше чем в 2017 году. 
4. Увеличилось количество эвакуаций по направлению врачей медицинских организаций на 2016. Резкое увеличение отмечается по ГУЗ УОКЦСВМП (+829) и от участковых врачей (+1881).
5. Общая заболеваемость повысилась за счет увеличения количества пациентов с травмами и отравлениями, заболеваниями органов дыхания, пищеварения и сердечно-сосудистой патологии.
6. Увеличилось количество погибших в ДТП, при общем снижении числа дорожно – транспортных происшествий, в 2018 году ДТП на 27 меньше, чем в 2017 году, но погибших на 2 человека больше чем в 2017 году.
7. Качественные показатели работы ГУЗ КССМП г. Ульяновска  сохраняются стабильными, удовлетворительными.

8. ГУЗ КССМП г. Ульяновска  основную задачу по оказанию скорой медицинской помощи выполняет.

Основные проблемы:
1. Недостаточность финансирования.
2. Нехватка кадров.
3. Несоответствие расположения подстанций Правобережья г. Ульяновска основным зонам оказания помощи. 
Задачи на 2019 год:
1. Сохранение доступности медицинской помощи в  рамках  Программы Государственных  Гарантий.
2. Дальнейшая реализация пунктов планов мероприятий («дорожных карт») по развитию скорой медицинской помощи в регионе.
Отчет

по итогам работы 
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